
 

PROFILE OF THE REGIONAL ENTERPRISE SUPPORT  CENTRE - BITOLA 
ПРОФИЛ НА РЕГИОНАЛНА ПОДДРШКА НА ПРЕТПРИЈАТИЈА ЦЕНТАР - 
БИТОЛА 
Регионален центар за поддршка на претпријатија Битола (Фондација за мали и 
средни претпријатија 
Развој) е една од петте регионални центри со седиште во земјата во рамките на 
Фаре програмата за Интегриран развој на МСП Програмата, со главна цел за 
поддршка на локалната економија и обезбедува широк опсег на советодавни и 
информативни услуги за малите и средни претпријатија. 
Таа е формирана како основа во рамките на националните "Законот за 
Здруженија на граѓани и фондации ", основачите се: 
- Општина Битола 
- Регионалната асоцијација на занаетчии-Битола 
- Транскоп-Битола (приватна компанија) 
- Sinpeks-Битола (приватна компанија) 
Мисија 
Нашата мисија е да работат во партнерство со други локални интереси да се 
развие и "додаде вредност" за економијата на регионот преку проширување 
Битола на малите и средни претпријатија. Поточно, намерата е да се создаде 
погодна средина за развој и раст на start-up и во тек на МСП, како и да придонесе 
за глобалната економија напредок во, па дури и надвор од регионот. 
Спектар на услуги 
Примарната улога на RESC е да им помогне на малите и средни претпријатија во 
градењето на внатрешни сили и капацитети кои тие треба да преживеат и да се 
развие во повеќе конкурентна средина. За спроведување на оваа улога RESC: 
• Обезбедува совети и информации на потенцијалните и постоечките 
претприемачи 
• Обезбедува информации за библиотеката 
• им помага на претприемачите за подготовка на планови за инвестиции и кредити 
на други банки апликации 
• Организира и спроведува обука за претприемништво 
• Подржува пристап до банкарски кредити за малите и средни претпријатија и 
делува како локален агент за Фаре кредитна линија за мали и средни 
претпријатија 
• Подржува идентификација на можности за развој на бизнисот 
• им помага на малите и средни претпријатија воопшто за решавање на 
проблемот 
• Подржува на извозните активности на ЕУ 
• Помага за врски на МСП со соодветни компании од соседните земји 
• Обезбедува комерцијални, технички и финансиски услуги 
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• Подготвува компанија профили и промотивен материјал 
• им помага на клиентите со презентации и средби на саеми и изложби, итн 
Прекугранични активности 



Како RESC Битола, работи во регионот во близина на грчката граница, тоа е 
особено активна во врска со прекугранични активности. Во партнерство со 
прекуграничните партнери од Грција и Албанија - Центар за Интер-балканска 
соработка во Кожани и Агенцијата за регионален развој во Корча - RESC има 
имплементирано и во моментов е спроведување на заеднички проекти кои 
претставуваат основа врз која Преспа Еврорегионот може да се развива. 
Тоа е нов модел за прекуграничната соработка која се концентрира на следните 
три теми, кои на заеднички проекти, кои ќе им помогнат да се отвори пограничниот 
регион, за зајакнување на локалните капацитети, и да го промовира економскиот 
развој и крос-културниот односи, може да се развиен: 
• развој на МСП 
• туризам и животна средина 
• Поврзување на локалните НВО и деловни асоцијации, како и локални 
капацитети. 
Членови на тимот RESC 
1. На режија - Драган Дамјановски 
2. Бизнис советник - Гоце Петровски 
3. Бизнис советник-Елена Дамјановска 
4 Регионалната асоцијација на занаетчии-Битола-Ѓорѓи Кочовски 
Контакт информации 
Регионален центар за поддршка на претпријатијата - Битола Булевар бб 1Maj 
7000 Битола, Македонија 
Тел. / факс: 389 47 20 24 20; 22 81 53 Е-пошта: rcbt@mt.net.mk 
dragandrcbt@mt.net.mk goceprcbt@mt.net.mk 
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ИЗВЕШТАЈ ЗА АКТИВНОСТИТЕ НА RESC БИТОЛА 
СТАТИСТИКА 
Вкупен број на клиенти во базата на податоци: 440 
Вкупен број на фирми се препорачува за ФАРЕ линија микро-кредит: 69 Вкупен 
број на подготвени бизнис планови за кредитните апликации: 95 
Освен за ФАРЕ MCL, RESC Битола има овластување да обезбеди совети и 
консултантски услуги за кредитните линии, преку ГТЗ DEG, Македонска банка за 
поддршка на развојот и македонски фондација за поддршка на развојот. 
ПРОЕКТ ЗА УЧЕСТВО 
1. Создавање на заеднички механизам за развој и унапредување на 
прекуграничната соработка меѓу МСП и организации за нивната поддршка 
Одговорен за проектот со центарот за крст-Балкан соработка од Кожани, Грција 
како партнер. 
Периодот на спроведување е 9 месеци во 2001 година. 
Целна група: мали и средни претпријатија од двата региона и можностите за 
нивна соработка во областа на економскиот развој, меѓусебна и заемна 
придонеси пазарот спецификација. 
Активност опис: анализа на постојната состојба на малите и средни претпријатија 
од двата региони беа направени, конкретно анализата на приоритетните гранки, 
кои се доминантни, но кои се вистински развој фондации во иднина. Ние изготви 
модел, шема на можните инвестиции, увоз-извозните активности, раководна 



структура и меѓусебните регионална перспектива. Постигнатите резултати: 
Директна организациски состаноци, работилници, учество на експерти и саемски 
манифестации се одржаа за прв пат во Битола и во Кожани. Во изминатиот 
период, повеќе од 16 фирми учествувале во заеднички стопански дејности. 
Ние одржани работилници четири, две во секој град, со учество на експерти на 
следниве прашања: 
-Судскиот-финансиски проблеми и предностите за отпочнување на бизнис. -Развој 
на претприемачкиот дух во прекуграничната соработка. 
-Нови технологии. 
-Обука во различни сфери. 
-Проектот е финансиран од ФАРЕ и CBE, 48000 евра. 
2. Нагласувајќи на потребата да се создаде претприемачки свест и култура како 
основа за развој на малите и средни претпријатија. 
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Партнер во проектот: Регионалниот центар заедно со центарот за интер-
балканска соработка се партнери на надлежен орган-Асоцијација за отворени 
комуникации од Битола. 
Период на реализација: 9 месеци, во текот на 2001-2002 година. 
Целна група: претприемачки структура, нивните менаџерски способности, како 
последица на транзициониот период. 
Активности опис: Рековме анализа на менаџерската структура, потребите од 
обука, ние го сторивме компаративна анализа на два региона, ние координирани 
на потребите и активностите на програмата за обука. Постигнатите резултати: Ние 
утврди обука нивоа, ние го сторивме компаративна анализа за состојбата на 
двата региони, за кои со буџет од 38000 E се користи. 
Ние се одржа работилница центри од различни сфери на образованието на 
новите и идни менаџери. 
Проектот е финансиран од PHARE-ПС. 
3. Акционен план за Општина Битола. 
Партнер на проектот: Регионален Центар, партнер на Балканско здружение за 
пријателство и соработка во Битола. 
Период на реализација: 12 месеци во 2001-2002 година. 
Целна група: Општина Битола и целокупниот социо-економски 
развој. 
Опис на проектот: Анализа на тековната состојба и идните активности на 
општината со изградбата на Акционите планови за секој сегмент одделно. 
Постигнатите резултати: Имплементација на еден елементи, особено во областа 
на економскиот развој, човечки ресурси и прекуграничната соработка. Буџет 
350000 евра. 
Проектот е финансиран од страна на 
4. Социјални бенефиции за вработување 
Проектот на Светската банка, кој се реализира во партнерство со RCPP Велес и 
RCPP Куманово. 
Период на реализација: 9 месеци 
Целна група: Општествени групи стратификуван, невработени лица како резултат 
на транзициските процеси, невработени луѓе во целина. 



Опис на активностите: Рековме анализа на проблемите со невработеноста, ние ги 
класифицира по категории и со потребите за prequalifications, оспособување, 
вработување и самовработување со отпочнување на нов бизнис. 
Постигнатите резултати: одржавме многу програми за обука, семинари, посета на 
фирми за бизнис интеграција; за вработување на квалификувани работници, сме 
подготвени бизнис планови за самовработување и отварање на бизнис. 
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Буџет: Проектот на Светската банка, за финансирање беше врз основа на 
реалната бројка на вработени. 
Имплементацијата на проектот, вклучувајќи и на наставниот процес и процесот на 
вработување се одржа во директни контакти со фирми. 
5. Економски тело, Преспа, промоција на одржлив економски развој во 
прекуграничниот регион, на Евро регионот Преспа-Охрид. 
Партнери на проектот: Исток-Запад Институт, САД-одделот во Прага, Центарот за 
балканска соработка меѓу - Кожани, Р. Грција, како и Регионалната агенција за 
развој во Корча, Р. Албанија. 
Период на реализација: 12 месеци во текот на 2002-2003. 
Целна група: Локалната самоуправа на Битола, Прилеп, Демир Хисар, Ресен и 
Охрид, МСП, на универзитетите, невладините организации, медиумите, 
општеството. Опис на проектот: Рековме анализа на секторот на сите релевантни 
партнери од клучно значење за развојот на прекуграничната соработка рамка 
Битола-Корча-Кожани. Акциониот план предвидува заедничка перспектива 
вклучувајќи го и економскиот развој, слободната економска зона, Евро-регионален 
технолошки дел, заедничка инфраструктура, туризам, екологија, проблеми во 
транспортот, граничниот премин управување, визи режим, Универзитетот за 
размена на студенти, НВО мрежа и медиуми . 
Резултати оствари: Ние изготви стратегија за фаза по фаза за надминување на 
проблеми во иднина. Ова е еден пишан документ за тоа колку проблеми се 
решени од страна на институциите на регионално ниво и како да ги реши 
проблемите од страна на владините институции. Програмата е развиена од 
страна на владите на трите земји, Советот на Европа, Пактот за стабилност и 
Европската агенција за реконструкција. Буџет: 280000 Е финансиран од 
Шведската фондација-СИДА. 
Имплементираните резултати беа развиени преку различни средби во:-На 
градови од регионот. 
-Развојот центри и комори. -Саеми и манифестации. 
-На градоначалници и советници во градовите. -Соодветни владини институции. 
6. Одржување на дијалог меѓу прекугранична соработка заедници во високо 
образовната сфера, медиумите и невладиниот сектор. 
Партнери во проектот: Исток-Запад-Институт Прага, Центарот за балканска 
соработка меѓу-Кожани, Регионалната агенција за развој-Корча. Период на 
реализација: 12 месеци во текот на 2002-2003. 
Целна група: прекугранична институции се entailers на општествените дејности, 
кои се влијателни во развојот на општествената заедница, со универзитетите и 
невладините организации. 
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Активности опис: За прв пат во Битола, Корча и Lemnos-Преспа беше домаќин на 
средби за сите заинтересирани страни за отворање на регионот во соработка во 
секој аспект и на надминување на историските бариери. Резултати оствари: ТВ и 
радио програми и студентот и професорот универзитет размена. 
Буџет финансиран од СИДА 50.000 евра. 
Проектот беше континуирано развива во сите фази, и неговите резултати се 
повеќе и повеќе се присутни во прекуграничната соработка. 
7. Потенцирајќи на локалната самоуправа и истражување институционални форми 
кон регионалната прекугранична соработка 
Проектот Партнери: Центар за Интер-Балкан соработка во Кожани и Регионалната 
агенција за развој во Корча. 
Период на реализација: 12 месеци во текот на 2003 година. 
Целна група: на локалната самоуправа и нејзините институции. 
Активности опис: Рековме анализа на управна организација и важечките законски 
прописи во регионот на трите држави, надминување на административните 
бариери, можноста за прекуграничната соработка, во директна комуникација, го 
посетивме саемот на Евро-регионите и особено од Ница регионот помеѓу 
Република Германија, Чешка и Република Полска. 
Резултати оствари: Прво директна комуникација, размена на искуства, заеднички 
патувања, како и прифаќање на Акциониот план на телото за континуиран 
економски решавање на проблемите. 
Буџет: 20000E, германски технолошки придонес. 
Ние се одржа четири работилници во Битола, Лерин, Кожани и Корча во присуство 
на градоначалниците на регионите и на овие работилници во отворен дијалог 
сфативме можностите за соработка и за развојот на локалната самоуправа. 
8. Заеднички активности чадор за прекуграничната економска соработка 
поддршка. 
Партнери во проектот: Центар за Интер-Балкан соработка-Кожани и Регионалната 
агенција за развој-Корча 
Период на реализација: 12 месеци во 2003 година. 
Целна група: Стопанските субјекти од регионот, ЕСМ, земјоделството, 
универзитети. Опис на проектот: врз основа на до денот активности, подготвен 
оперативен акционен план, кој развива околу поттикнувањето на економскиот 
развој и во регионални рамки. Ние ги исполнивме со организирање на 
работилници во напор да се стимулира жени претприемачи, и улогата на е-
трговија и нејзиното постепено воспоставување во регионот, можноста за 
развивање на биолошко-органското земјоделство и реалноста на еко-туризмот. 
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Постигнатите резултати: Отворање на претприемничкото процесот на соработка, 
нивните директни контакти, развој и инвестиции. 
Буџетот 30.000 евра, ГТЗ германската техничка помош. 
Проектот претставува практична примена на заклучоците од Економскиот развој 
тело на Преспа-Охрид Евро регион за поддршка на економската прекугранична 
соработка, со акцент на малите и средни претпријатија. 
9. Обука на персоналот на сервисни центри за развој на мали и средни 
претпријатија во Средоземје, на Блискиот Исток, како и балканските земји. 



Проектот, со учеството на двајца претприемачи, е финансиран од италијанската 
влада и на институцијата Mondiapresa. 
Обуката се состои од два дела: 
-Теоретски дел, кој траеше 30 дена и, 
Практичен дел-одржан во соодветна установа на Бари, работата на проектот и 
непосредни контакти со претприемачи. 
10. Учество на следните проект, финансиран од ФАРЕ програмата на рамка: 
"Проекти за големи социјално-економскиот развој", чии органи се ЛДК Консултанти 
- Атина, GHK од Велика Британија и Центарот за истражување и технологија, 
Солун. 
• Fusibility студии за развој на технолошки парк во Битола. 
• Студии на развојот на туризмот на Пелистер. 
• Развивање на план за регионална за развој на прекуграничниот регион. 
• Подобрување на техничко образование во прекуграничниот регион. 
Партнери во проектот: Регионален центар, со одлука на Европската агенција за 
реконструкција, беше партнер на ЛДК консултанти од Р. Грција и министер за 
економија од владата на Р. Македонија за регионот и член на управните одбори 
на сите кој го координираше проекти. 
Целна група: малите и средни претпријатија од регионот, Универзитетот, 
Локалната selfgovernment, туристичките организации и средно образование. 
Активности опис: Проекти беа подготвени за прв пат во регионот, која аналитички-
со користење на знаењата и искуствата од ЕУ-пренесува знаења за можностите 
за отворање на технолошко дел, за регионален развој на прекуграничната 
регионот и за обука на предавачи кои ќе работат на проширување на свеста 
претприемачки во иднина. 
Проектот е финансиран преку Европската Агенција за реконструкција, кој ја 
спроведе програмата ФАРЕ-ПС големи проекти. Буџет: 1.280.000 евра. 
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11. Програма за претприемништво поддршка и привлекување на странски 
инвестиции. 
Партнери во проектот: Регионалните центри и ЕСА центри. 
Организатор: Министерството за економија на Владата на Р. Македонија. 
Период на реализација: 6 месеци, во текот на 2003 година. 
Целни групи: претприемачи, МСП, невработените, на раководен кадар и 
потенцијал менаџери, на невладини организации, на мрежата на идните 
предавачи и консултанти и консултантски организации и странски партнери во 
регионалните граници. 
Активности опис: Во напор за надминување на тековните економски услови, 
Владата, според изјави на програмата е назначен на центарот за управување, 
спроведување и координација на сите активности, што опфаќа и давање на 
информации, совети и обука, развој на бизнис планови, основа на инкубатори и 
технички поддршка. 
Постигнатите резултати: Континуитетот на активности, обука, кредитни средства 
на располагање, меѓусебно маркетинг анализа, следење и помош на бизнисот. 
Проектот беше изведен преку обука три два дена. 
Методот е финансиран од Министерството за економија, преку програмите за 



економски развој на претприемачки; изнесува 
1.370.000 денари. 
12. Прекугранична институционални формирање на проектот за формулирање на 
Преспа-Охрид Евро регион 
Партнери во проектот: Исток-Запад институт - Прага, Центарот за балканска 
соработка меѓу - Кожани и Регионалната агенција за реконструкција - Корча. 
Целна група: Локалната самоуправа, МСП, на локалните институции за развој на 
медиумите, на универзитетите и невладините организации. Активности опис: 
формулирање на регионот евра, спроведувањето на Евро регионален пилот 
програми, рационализација на јавните служби, зградата на еврото регионални 
институции, градење на капацитетот во напор за хармонизирање на стандардите 
и практиките во однос со ЕУ, развој на на свеста за улогата на прекуграничната 
соработка. 
Пречки: секој ден економските, правните и образовни разликите и потребата на 
време да ги надминеме. 
Постигнатите резултати: тие се очекува на економски план и на заедницата. 
Проектот е во фаза на имплементација и е финансиран од Шведската агенција за 
Владата, СИДА, во износ од 420,000 евра. 
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13. Поддршка на општините, претприемачкиот развој и самовработување, 
Бистрица. 
Организатор: Регионален центар. 
Целни групи: на невработени и претприемачи, кои почнаа на нивните бизниси. 
Активности опис: Во обидот да се надмине проблемот со невработеноста и во 
обид да се постигне развој на мали и средни претпријатија, седум дневен тренинг 
од 25 претприемачи и оние кои сакаат да започнат свој сопствен бизнис се 
реализира, во која беа вклучени: 
-Маркетинг, менаџмент, финансии, нови технологии. 
-Кон крајот, бизнис планот е развиена со секој претприемач. 
Постигнатите резултати: претприемачите шест, од оние кои се присутни на 
тренингот, ги презентираа своите бизнис планови со финансиските институции. 
Проектот е финансиран од страна на УНДП, во износ од 10.000 американски. 
14. Outreaching проблеми и опструкции на новиот основана претпријатија 
Организатор: Регионален центар 
Целни групи: Новиот основање на мали и средни претпријатија која започна во 
бизнисот. 
Активности опис: Целта е на нови фирми да се започне со business.It е направен 
прашалникот, на реалните потреби за поддршка, обука и бизнис план беа 
разбирливи. 
Постигнатите резултати: Интересите за некои претприемачи потреби и обука се 
дефинира. 
15. Инфо точка, воспоставување на база на информации помеѓу МСП и 
институциите за поддршка во Р. Македонија 
Организатор: Регионален центар 
Целни групи: мали и средни претпријатија како и сите фирми во регионот, во 
Битола 



Активности опис: Целта на овој проект не е форма на функционална база на 
податоци за сите мали и средни претпријатија во Република 
Постигнатите резултати: Мрежа меѓу малите и средните претпријатија, за полесна 
комуникација. Проектот е финансиран од страна на АППРМ, 50,000 
16. Акции за понуди и барања на малите и средни претпријатија од екс 
Југославија 
Организатор: Регионален центар 
Активности опис: Системот на размена на деловни можности-берза со кои се 
олеснува на МСП, влезе на понудите и барањата на база на податоци, линк до 
веб страници и дистрибуција на берза-пазар во Македонија и во странство. 
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Постигнатите резултати: Претприемачите со партнерите директна комуникација и 
почитување на берза. 
Проектот е финансиран од страна на АППРМ и PCMG - Р. Словенија. 
17. Реализација на консултанти услуги за одредени проблеми на малите и средни 
претпријатија 
Организатор: Регионален центар 
Целни групи: Претприемачи од различни профили на МСП 
Активности опис: Со проектот се вклучени шестата делови од консултанти услуги: 
menagment, маркетинг, бизнис план, е-бизнис, HACCP и МКБ стандарди, обука и 
директна посета на претприемачите, се обиде да теренски сегашните и идните 
проблеми, концепции за развој и иницирање потребните стандарди. Постигнатите 
резултати: Идентификација и решавањето на проблемите, со користење на 
услугите од експерти жртвите. 
Учество на RCPP претставници во проектот MONDIMPRESA, Италија 
Активно учество на разни настани 
Септември 2000 година, 2001 и 2002 година за презентација на RESC Битола на 
16, 17 и 18 индустриски трговија и земјоделски саем во Koila, Кожани, Грција 
29-30 Септември, 2001 година во Отешево, Ресен, Македонија "Поставување на 
Приоритети за развој на областа околу Преспанско Езеро " 
Ко-организатори на конференцијата за перспективите за воспоставување на 
Еврорегионот на областа околу Преспанско Езеро, меѓу Македонија, Грција и 
Албанија, за развој на МСП, туризмот, НВО мрежи. Чедо: Ист Вест Институтот, 
центар Прага и Мисијата на ОБСЕ во Скопје. 
16-18 ноември 2000 година во Скопје 
Учество на Форумот на градови и региони во Југо - источна Европа 
Ноември 23 -25, 2000 година во Будимпешта Учество на Третиот Форум на 
Централно-европската иницијатива 
5-8 декември 2000 година во Скопје, Претставување на RESC Битола на 
Изложбата за инфраструктура реконструкција на Балканот 2000 (BIRE 2000) 
20 март 2001 година, во Битола, организација на логистиката за конференција за 
"Можностите и пречките за развој на МСП во Република Македонија" 
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20 Јуни, 2001 во Aminteo, општина Лерин, Грција 
На покана на CIBC Кожани и Солун Технополис - Птолемаида Заводот, 
директорот и Бизнис советник на RESC Битола имаа предавање за економски 



прашања во врска со регионот на Битола, со посебен акцент на прехранбената 
индустрија. 
22-25 Јули, 2001 година во Temisoar, Романија 
Учество на работилница за практични искуства со прекуграничната соработка 
Програми 
17-19 Септември, 2001 година во Ниш, Србија 
Учество на Конференцијата за "Прекугранична соработка во 
Граничи Региони на СР Југославија, Бугарија и Македонија "во ко-организација на 
Ист Вест Институтот, Советот на Европа и Советот на општината на Ниш. 
15-16 ноември, 2001 во Куманово 
Учество на симпозиум "Поттикнување на прекугранична соработка меѓу Република 
Македонија, Република Бугарија и СР Југославија" во организација на RESC 
Куманово. 
27 Ноември 2001 во Охрид 
Учество на "Националниот семинар за прекуграничната соработка за локалните и 
регионалните претставници во Република Македонија" - 
организиран од Советот на Европа. 
26-27 април 2002 година во Битола 
Ко-организатор и учесник на Конференцијата: "Поттикнување на Интер - 
Заедница дијалог и соработка преку прекуграничната соработка 
во Езерото Преспа / Охрид регионот " 
12-15 јуни, 2002 во Битола 
Поддршка и учество на БИТОЛА ЕКСПО 2002 - Прв саем на стоки за широка 
потрошувачка, суровини и опрема 
19 Јуни -20, 2002 во Скопје 
Учество на регионален развој конференција во организација на Македонскиот 
деловен центар 
28-29 септември 2002 година во Дубровник, Хрватска 
Учество во "Јужен Јадранската прекугранична соработка Форум" 
07-08 Ноември, 2002 година, во Корча, Албанија 
Ко организаторите и активни учесници на "Втората тркалезна маса 
Дискусија за прекугранична соработка во Преспа / Охрид регионот во областа на 
високото образование и медиуми ", одржан во рамките на проектот:" 
Промовирање на Интер - заедница дијалог и соработка преку 
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Прекугранична соработка во Преспа / Охрид регионот: Кон формирањето на 
Еврорегионот во Езерото Преспа / Охрид регионот ", а како продолжение на 
разговорите иницирани на прелиминарниот состанок во Битола, во април 2002 
година. 
13-15 ноември, 2002 во Скопје 
Учество на 5-ти Економскиот форум на Самитот на ЦЕИ, со излагање на две теми 
18-19 ноември 2002 година во Осијек, Хрватска 
Презентација на Преспа / Охрид триаголник на соработка како потенцијален 
Еврорегионот на конференција за прекугранична соработка во Југоисточна 
Источна Европа: Пречки и можности за Еврорегионален соработка. 
12-13 Ноември, 2002 во Лемос - Преспа Грција 



Ко организаторите и активни учесници на "Втората тркалезна маса 
Дискусија за прекугранична соработка во Преспа / Охрид регионот во невладиниот 
сектор ", кој се одржа во рамките на проектот:" Промовирање на Интер - заедница 
дијалог и соработка преку прекугранична соработка во Преспа / Охрид регионот: 
Кон формирањето на Еврорегионот во Езерото Преспа / Охрид регионот ", а како 
продолжение на разговорите иницирани на прелиминарниот состанок во Битола, 
во април 2002 година. 
14-15 декември 2002 година Варшава, Полска 
На покана на полскиот Know-how фонд и Министерството за надворешни работи 
на Полска, на Преспа / Охрид триаголник на соработка беше претставен на 
меѓународната конференција "Euroregions и прекугранична соработка во Нова 
Европа" 
14 март 2003 година, Корча, Албанија 
Ист Вест Институтот, espousal на проектот "Промоција на одржлив економски 
развој во прекуграничниот регион Преспа / Охрид" 
15-16 март, 2003, Солун, Грција 
Ист Вест Институт, Совет на Европа, Пактот за стабилност, претставување на 
Проектот "Промоција на одржлив економски развој во пограничниот регион Преспа 
/ Охрид. 
Април 5-7, 2003, Њујорк, САД 
Ист Вест Институт одбор, Презентација на економски и развојни можности во 
прекугранична соработка во Преспа / Охрид регионот. 
2-06 Јуни, 2003, Грција 
Учество во студиата патување за создавање и градење на Еврорегионален 
Технолошкиот центар-Битола. 
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19-22 јуни, 2003 Експо Саем, Битола 
Организирање на регионален саем експо-Битола и економски форум "Можности 
за МСП и потенцијалните". 
Јануари-јуни 2003, Битола 
Организирање на средби за можностите за економски развој и обука за МСП, во 
коорганизација со СЕАФ, СЕЕД, УСАИД, ГТЗ. 
20 јули 2003, Скопје 
Владата на Р Македонија; Учество во espousal на Европската Конвенција за МСП, 
2003. 
15-18 септември, 2003 година, Корча, Албанија 
Работилница за "Можности за развој на женското претприемништво во 
прекуграничниот регион" со претприемачи жените од Р Грција, Р Македонија и Р 
Албанија. 
Септември 15-18, 2003, Грција 
Вториот дел од студиата патување за создавање и градење на Еврорегионален 
Технолошкиот центар-Битола 
Септември 23-26, 2003, Кожани, Грција 
Учество на традиционалниот регионален саем за мали и средни претпријатија 
Септември 15-18,2003, Грција 
Учество во студиата патување за регионален развој на пограничниот регион, 



Република Македонија, Република Грција. 
25 Септември, 2003, Кожани, Грција 
Работилница за е-трговија користење и имплементација во регионот, со 
претприемачи од Р Грција, Р Албанија и Р Македонија. 
19 Октомври 2003 година, Битола 
Работилница за Еко-туризмот и можностите Идни на органското земјоделие во 
регионот, со претприемачи од Р Грција, Р Албанија и Р Македонија. 
22 Октомври 2003, Кожани, Грција 
Почнувајќи од соработка помеѓу Универзитетот во Битола, Лерин, Кожани и Корча. 
27-31 октомври, 2003, Варшава, Полска 
Know-how фонд, студиозно патување за искуство во Еврорегионален 
прекуграничен соработка. 
Февруари, март, април 2004 година Проектот во соработка со Министерството за 
економија на Република Македонија 
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"Градење на претприемачи свест", работилници и семинари. 
20 Февруари 2004, Корча 
Работилница за улогата на локалната самоуправа во развојот на прекуграничната 
соработка. 
19 Март 2004 година, Битола, Македонија во присуство на Градоначалниците од 
регионот. 
Работилница за единиците на локалната самоуправа улога во развојот на 
прекуграничната соработка. 
27 Април 2004 година, Лерин, Грција, во присуство на Градоначалниците од 
регионот. 
Работилница за единиците на локалната самоуправа улога во развојот на 
прекуграничната соработка. 
Мај 2004 година, Општина Бистрица, Македонија 
Проект во соработка со УНДП, во Општина Бистрица, работилници, семинари и 
деловни планови подготовка. 
Мај 2004 година, Битола, Корча, Лерин и Кожани 
Факултет Размена Програма Битола-Корча-Кожани, предавања на професори од 
три универзитети од регионот. 
Мај 2004 година, Битола 
Давање поддршка на Tehnological Институт од Лерин, Р. Грција научно-
истражувачки програма, финансирана од INTERECT III. 
24-27 јуни, 2004 Битола, Македонија 
ЕКСПО Битола 2004 - 3 Регионален саем на стоки за широка потрошувачка, 
репродукција на материјали и опрема. 
25 јуни, 2004, Битола, Еврорегионален саем 
Работилница меѓу претприемачите од Македонија, Албанија и Грција на следниве 
теми: 
• "Придобивките на Еврорегионален основање на мали и средни 
Големина бизниси " 
• "Трансферот на европските стандарди и норми во областа на храната 
Обработка " 



19 Јули 2004, Охрид 
Работилница за Ист Вест Институт претходна работа и доаѓаат активности во 
Преспа / Охрид регионот и во Југоисточна Европа, во присуство на Лихтенштајн 
Делегацијата, во присуство на градоначалниците албански и македонски. 
16 и 17 Септември, 2004 година 
14 
Организација и participing на разбира бакшиш во Корча, заедно со 12 невладини 
организации, за соработката помеѓу НВО во Evroregion "Преспа-Охрид" 
27-29 Септември 2004 година Љубљана 
Презентација на Центарот за бакшиш текот на МСП и соработка со PCMG од 
Љубљана на "Твининг Програма" Р. Македонија. 
16-17 октомври, 2004 година, Корча 
Participing во тренинг работилница за локалните НВО активисти на "Проектот 
Предлог за пишување со користење на логички Freamework приод "во 
организација на Ист Вест Институтот и Културниот Триаголник на Преспа. 
Октомври 2004 
Поддршка и participing во научно-истражувачки проекти: 
• обука, учениците и професори замена за согласност за развој во регионот. 
• Управување со хумани envirounment проблем во пограничниот регион, заедно со 
Tehnological Институт од Флорина и Кожани, Р. Грција. 
Октомври 2004 
Поддршка и соработка за проектот: "квалитативни и 
КВАНТИТАТИВНИ Мониторинг AMING НА ЗАШТИТА И УНАПРЕДУВАЊЕ НА 
прекугранична река "SAKOULEVA" во пограничниот регион на компанијата ТЕРА 
МЕНТОР, Атина Р. Grecce. 
25-27 Октомври Celje Р. Словенија 
Освежи курс на тема "Регионален развој" 
15.12.2004, Битола 
Проширување на Универзитетот активности за размена во регионот, вклучувајќи ја 
и ликовна уметност колеџи. 
08 и 09.02.2005, Битола 
Регионална средба со партнерите од Корча и Кожани, соодветните експерти и 
научни работници за: 
-Можностите за развојот на туристичката инфраструктура во регионот Евро - 
Преспа-Охрид. 
30.03 и 01.04.2005, Корча 
Secound фаза од проектот Универзитетот размена, размена на студенти од трите 
универзитети, првата средба и можност за понатамошна соработка. 
15 
11.04. 2005 година, Битола 
Средба со enterprners од преработка на храна, restorants за имплементација на 
HACCP за стандарди, заедно со АППРМ. 
13.04.2005, Подградец 
Продолжување на состанок за развој на туризмот во Преспа-Охрид регионот со 
претставници од трите региони. 
14.04.2005, Битола 



Семинар со претставници од индустријата за храна, ресторан за имплементација 
на HACCP стандардите, заедно со АППРМ. 
20.04.2005, Битола 
Тркалезна маса, претставување на: 
• Четири дозволено проекти, мали грантови, финансиран од страна на Проектот за 
основање на Еврорегионот, меѓу НВО од Р. Македонија и Р. Албанија, 
Учесници: Универзитетот FOM трите региони, локалните структури, претставници 
од ЕУ. 
09.05.2005, Ресен 
Во чест на Денот на Европа, во предниот дел на НВОи и други институции, идните 
активности за Еврорегионот "Преспа-Охрид" беа презентирани. 
12.05.2005, Отешево 
Во рамките на активностите на ГТЗ и дрво центри RCPP- 
Битола, CIBC - Кожани и Корча RDA-тие се продолжи соработката, а и тие имаа 
даде поддршка за развој на земјоделските производи и на нови технологии за 
храна. 
23.05.2005, Отешево 
Првата средба со градоначалниците форма регионот каде што се одржа беше 
постигнува висок степен на интерес за развој на нови инвестиции, и тоа беше 
иницијатива идеја состанокот да се одржи со сите градоначалници од трите земји, 
каде што тие ќе ги презентираат своите заеднички идни донори. 
16 
10.05.2005, Битола 
Средба со градоначалникот и Регионалната стопанска комора во 
регионот се одржа, за сегашните и идните можности за 
развој на приватниот сектор на МСП и нивните заеднички активности за 
Еврорегионот. 
17.05.2005, Прилеп 
Работилница на тема "Улогата на МСП во локален развој" беше одржана на 
30.05.2005 и втората работилница "Анализа на конкуренцијата на МСП во 
регионалниот развој". Ова две работилници се одржаа и финансиран од 
Европската агенција за реконструкција - ЕАР, Скопје. 
18.05.2005, Скопје 
Заедно со АППРМ-Скопје беше потпишан договор за "Консултанти услуги" за 
зајакнување на капацитетот на 20 мали и средни претпријатија за нивниот развој 
во прекуграничната соработка. 
20.05 и 21.05.2005, Битола 
Работилница "Комуникациски вештини и медиумите repreesnation" за НВО се 
одржа. 
27.05.2005, Лерин 
Работилница на тема "Универзитетот искуство и иницијатива за ЕКТС системот" 
беше одржана. 
02.06.2005, Лерин 
Првата средба со учесникот од Еврорегионот Советот се одржа. На овој состанок 
беа елаборирани стратешки сервиси за идна соработка. 
08,06 и 09.06.2005, Охрид 



Работилница на тема "предлози за развој на Проектот за Советот за 
администрација Членови на Советот за Еврорегионален" беше одржана. 
21.06.2005, Подградец 
Денот на Охридското Езеро 
17 
06.06.2005, Прилеп 
Посетете ако фирмите - мали и средни претпријатија и во регионот на Прилеп, за 
утврдување на развојните можности. 
2005/6/8, Охрид 
Средба со партнерите, RDA-Корча и CIBC - Кожани со ГТЗ иднина елементи на 
проектот, посветен на развојот на земјоделските производи. 
20.06.2005, Крушево 
Средба со градоначалникот и стопанствениците од Крушево се одржа, за нивно 
можно вклучување во Програма за прекугранична соработка "Преспа-Охрид". 
23.06. и 2005/06/26, Битола 
Еврорегионален саем ЕКСПО--Битола се одржа. 
2005/6/8, Птолемаида - Грција 
Конференција на тема крст - прекугранична соработка во Западен 
Balkans.Obstales и предизвици, слики и политики. 
Универзитетот Tessaly 
НАГРАДИ 
EWI - Ист Вест Институт за САД, за крст - граница развој ГТЗ - Р. Germanija, 
локалните и за прекугранична соработка за развој на УНДП - локален развој 
МЦМС - Награда за "Одржлив развој", "Hert Јан Сан Apeldran" 
Образование на претприемачи 
• Во соработка со Бирото за вработување, предавања за невработени луѓе на 
следните теми: 
"Можности за развој на мали и средни претпријатија со финансиска поддршка" 
"Финансирање на мали и средни претпријатија" 
• Внатрешни обука на RESC клиентите за следните теми: 
18 
Претприемништво менаџмент Маркетинг 
Финансирање на располагање ресурси 
Подготовка на бизнис план реализација на бизнис план 
• Во рамките на проектот "Центар за компетентност Битола" на 
по тема беше презентиран: 
Климата, условите, можностите за малите и средни претпријатија во Република 
Македонија. 
• Во рамките на проектот "Градење на претприемачи свест", имплементиран во 
соработка со Министерството за економија на следните теми беа презентирани: 
Генерален менаџмент, финансии и маркетинг 
• Во рамките на проектот на УНДП во Општина Бистрица беше реализирана седум 
дневен семинар на следниве теми: 
Генерален менаџмент, финансии и маркетинг 
ОБУКА НА ВРАБОТЕНИТЕ НА РАБОТНИОТ 
"Практични надлежностите на деловните здруженија", со ГТЗ и ILTIS, Германија 



"Бизнис-планирање" обука наменета за женската популација, од Џоан Gillman од 
Viskonsin Универзитетот, САД 
"Мониторинг и евалуација на проекти" 
ФАРЕ за прекугранична програма за соработка. 
"EOMMEX"-Грција 
Обука на менаџери на МСП во меѓународниот пристап на пазарот. 
"Проектен менаџмент" 
ФАРЕ крст - прекугранична соработка Програма 
ДРУГИ 
Паралелно истражување на можностите за прекугранична соработка меѓу 
Република Македонија и Република Грција, посебно меѓу малите и средни 
претпријатија во Битола и Кожани, остварен во соработка со Центарот за 
InterBalkan соработка во Кожани, Грција во рамките на рамките на ФАРЕ 
програмата проекти за прекугранична соработка. 
ПУБЛИКАЦИИ 
19 
Три-јазична бизнис, занаетчии директориум за 55 и 50 мали и средни 
претпријатија од Битола и регионот Кожани, соодветно. 
20 

 


